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Kojenecká úmrtnost ve vybraných českých regionech na přelomu

19. a 20. století

Abstrakt

Tato práce se zabývá kojeneckou úmrtností na přelomu 19. a 20. století. Cílem této práce je

analýza kojenecké úmrtnosti ve vybraných českých regionech na základě datového souboru

excerpovaného z rakouských statistik. Vybranými regiony jsou Milevsko (okres zemědělský),

Hořovice (čistě průmyslový okres) a Frýdlant (čistě průmyslový okres s německým

obyvatelstvem). Práce se opírá o základní dějinné souvislosti. Zaměřuje se na proměnu úrovně

kojenecké úmrtnosti v letech 1881–1910, k čemu využívá data z dobových publikovaných

statistik. Sleduje ukazatele kojenecké úmrtnosti do 1 roku života a určena pozice vybraných

regionů. V závěru porovnává vývoj kojenecké úmrtnosti mezi vybranými regiony, a to pomocí

srovnávací analýzy.

Klíčová slova: Kojenecká úmrtnost, 19. století, 20. století, Milevsko, Hořovice, Frýdlant

Infant mortality at the turnofthe 20th century in the selected Czech area

Abstract

This thesis deals with infant mortality at the turn of the 19th and 20th centuries and itsaimis to

analyze infant mortality in selected Czech regions based on a data set excerpted from Austrian

statistics. The selected regions are Milevsko (anagriculturaldistrict), Hořovice

(a purely industrial district) and Frýdlant (a purely industrial distric teth Germanin habitants). The

thesis is based on the historici context. It focuses on the transformation of infant mortality levels

between 1881 and 1910, using data from contemporary published statistics. It monitors indicators

of infant mortality up to 1 year of life and the position of selected regions. In conclusion, it

compares the development of infant mortality among selected regions by comparative analysis.

Keywords: Infant mortality, 19th century, 20th century, Milevsko, Hořovice, Frýdlant
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Kapitola 1

Úvod

Kojenecká úmrtnost je pro demografy velice důležitým ukazatelem úmrtnosti, a proto se na ní

klade velký důraz. Z hodnot kojenecké úmrtnosti lze mnoho vyčíst, ať už životní úroveň v dané

zemi, tak také úroveň zdravotní péče, ale to samozřejmě není vše. Dále můžeme vyčíst mnoho

dalších informací, které jsou velice zajímavé pro následná zkoumání, a to například kojenecká

úmrtnost dle legitimity nebo úmrtnost na základě pohlaví dítěte. Kojenecká úmrtnost v 19. století

je zajímavá sama o sobě a lze očekávat značnou regionální diferenciaci. Z toho důvodu jsem se

rozhodla ověřit, zda se regiony lišily podle jejich průmyslového rozvoje. Proto svou práci

zaměřuji na tři vybrané regiony, kterými jsou Frýdlant, Hořovice a Milevsko, kde můžeme

očekávat velice zajímavá zjištění. Výběr okresů jsem podřídila tomu, aby zjištěné informace byly

co nejpřínosnější. Pro podrobnější zkoumání je celková oblast zúžena na výběr tří regionů. Jak

už jsem zmiňovala výše, vybrala jsem si celkem tři okresy. Mezi první patří Milevsko, které

zastupuje okres čistě zemědělský s českým obyvatelstvem. Jako druhý okres jsem vybrala

Hořovice, které zastupují průmyslový okres, a jako třetí jsem zvolila Frýdlant, který je sice také

čistě průmyslový okres, avšak s německým obyvatelstvem. Kojenecká úmrtnost se na přelomu

19. a 20. století v porovnání s Evropskými zeměmi stále ještě udržovala na velice vysoké úrovni,

proto bude opravdu zajímavé srovnávat vybrané okresy na základě jejich výrobního charakteru.

Pro podrobnější zkoumání této problematiky jsou velice důležité prameny, z kterých lze

čerpat. Pro toto období jsou k dispozici zdigitalizované rakouské statistiky, Österreichische

Statistik, z kterých jsem vyexcerpovala data za období od roku 1881 do roku 1910. Po roce 1910

vycházela dále Österreichische Statistik, Neue Folge, které zahrnovalo sčítání obyvatelstva.

Nejnáročnější práci představuje samotná excerpce všech potřebných dat. Tento časový úsek je

zvolen právě proto, že v roce 1910 bylo provedeno poslední rakouské sčítání. Rakouské statistiky

jsou hlavním zdrojem dat, z kterých jsem čerpala a které mi poskytly širokou škálu informací.

Zmíněné statistiky obsahují informace, jak o počtech narozených dětí, zemřelých, ale také

informace narozených dětí dle legitimity nebo klasifikace povolání. Tyto informace mě také

nejvíce zajímaly. Soustředila jsem se na děti do jednoho roku života a třídila je dle pohlaví

a legitimity. Rakouské statistiky nabízejí mnoho informací, které lze využít pro další zkoumání.

Na základě získaných informací a rozboru těchto dat lze vystihnout vývoj kojenecké úmrtnosti

za vybrané regiony. Nejvýznamnější informací je rozdíl úmrtnosti v závislosti na pohlaví, věku

a legitimitě zemřelých dětí.
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Při seznámení se s příslušnou literaturou jsem zjistila, že většina publikací zkoumá kojeneckou

úmrtnost pouze okrajově a jen málokdy prozkoumává kojeneckou úmrtnost na základě okresů

více do hloubky. Například z hlediska porovnání dle legitimity či rozdělení dle pohlaví.

Hlavním cílem této práce je zachycení stavu a vývojových charakteristik kojenecké úmrtnosti

ve vybraných českých regionech na základě datového souboru excerpovaného z rakouských

statistik - Österreichische Statistik za období od roku 1881 do roku 1910. Výsledky kojenecké

úmrtnosti ve vybraných okresech jsou doplněny o srovnání se situací v českých zemích na

přelomu 19. a 20. století.

První kapitola v mé práci se zabývá především metodologickými postupy, které jsem během

práce používala. Především byly použity základní ukazatele kojenecké úmrtnosti. Dalším bodem

v mé práci jsou teoretická východiska, kde se více zabývám demografickou situací v českých

zemích v 19. století. Vzhledem k tomu, že na kojeneckou úmrtnost mělo vliv mnoho činitelů,

charakterizuji také úmrtnost, porodnost, plodnost a také migraci. Snažím se také o uvedení

zkoumané problematiky do souvislostí s průmyslovou revolucí a urbanizací, která v českých

zemích probíhala.

Dalším významným procesem souvisejícím s překotným společenským rozvojem, rozvojem

lékařské vědy, zlepšující se úroveň vzdělání, kultury, hygieny, a celkovým růstem životní úrovně

na přelomu 19. a 20. století především v západní Evropě a tedy i demografická revoluce. Jde

o složitý proces přeměny charakteru demografického chování obyvatelstva, který má významné

dopady na porodnost a celkovou úmrtnost včetně prodloužení očekávané délky dožití. Vzhledem

k tomu, že na reprodukci obyvatel má také velký vliv geografické okolí, je nutné více

charakterizovat vybrané okresy. V neposlední řadě se budu věnovat komparaci výsledků, ke

kterým se v průběhu své práce dospěla.

1.1 Cíle práce

Hlavním cílem mé práce je zachycení a popsání vývojových charakteristik kojenecké úmrtnosti

ve vybraných okresech na přelomu 19. a 20. století na základě excerpce dat z rakouských statistik.

Rakouské statistiky jsou mým hlavním zdrojem dat, z kterého čerpám. Obsahují velikou škálu

informací týkajících se zemřelých dětí. Přestože během sčítání probíhaly různě změny

v metodice, tak bylo možné najít srovnatelná data ve vybraných okresech Frýdlant, Hořovice

a Milevsko za zemřelé během prvního měsíce života, prvního půl roku života a prvního roku

života. Rakouské statistiky však obsahují i další data, a to například údaje za přítomné

obyvatelstvo nebo za ekonomicky aktivní obyvatelstvo v již zmíněných okresech, to lze najít

právě v datech ze sčítání obyvatelstva. Avšak tato data ohledně struktury obyvatelstva nebyla

dostupná pro všechna provedená rakouská sčítání.

v mé práci bych ráda analýzou kojenecké úmrtnosti vystihla podrobnější pohled na její vývoj.

a to především rozdíly na základě pohlaví, legitimity nebo období úmrtí. V rakouských

statistikách byla dostupná data za úmrtní během prvního měsíce života, prvního půl roku a roku

života. Data za kojeneckou úmrtnost jsem čerpala z každoročně publikovaných statistik pro roky

1881–1910. V neposlední řadě bude provedeno vzájemné porovnání již zmíněných vybraných

okresů.
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Kapitola 2

Prameny a literatura

1.2 Data rakousko-uherské statistiky


[…]


Poznámky: Kvůli lepší přehlednosti jsou použity pětileté klouzavé průměry.

Zdroj: Österreichische Statistik, Bewegung der Bevölkerung der imReichsrathevertretenenKönigreicheundLander in

den Jähren,vlastní výpočty a zpracování
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Závěr

Hlavním cílem této práce byla analýza kojenecké úmrtnosti za vybrané okresy na přelomu

19. a 20. století a zachycení tak jejích změn a charakteristik pomocí excerpovaných dat

z rakouských statistik potřebného období.

Okresy pro mou bakalářskou práci jsem vybírala tak, aby porovnání mezi nimi bylo co

nejzajímavější. Kojenecká úmrtnost byla v 19. století velice vysoká a stále se ve velkém množství

podílela na celkové úmrtnosti. Úmrtnost byla po celé 19. století stále vysoká, ale zřídka přesáhla

míru porodnosti, takže obyvatelstva stále přibývalo. Příčinnou vysoké úmrtnosti byly, v té době,

medicínou nezvladatelné nemoci, zvlášť epidemie a nakažlivé nemoci (tuberkulóza), dětská

úmrtnost. Vliv na celkovou úmrtnost měly také války a s nimi související hladomor, epidemie

a válečné ztráty a nedostatek zdravotnické osvěty, peníze na lékaře a nedůvěra lidí k nim.

Medicínské znalosti byly po celé 19. století minimální a hygienické návyky špatné. Postupně byla

lékařská péče stále dostupnější, což mělo za následek nižší mortalitu, především na infekční

choroby. Na venkově stále převládala nedůvěra k lékařům, i proto byla v českých zemích vyšší

úmrtnost než na západě. Teprve na konci 19. století se zlepšily hygienické podmínky (úprava

kanalizace, pitné vody). Snižování porodnosti, mělo za následek následné snižování kojenecké

úmrtnosti, bylo to způsobeno jak emancipací žen, tak také regionálními rozdíly, zejména tradiční

rodinné vzorce udržované na venkově pod dohledem církve, kde se dbá na přísnou monogamii,

odlišují se manželské a nemanželské děti, a manželský svazek je nerozlučitelný.

Na kojeneckou úmrtnost měl dále vliv charakter produkce dané oblasti. Zemědělské a drobné

manufakturní výroby, kde je zachována role muže jako živitele rodiny a role ženy v rodině

a domácnosti, porodnost a kojeneckou úmrtnost neohrožují. Okres čistě zemědělský v mé práci

zastupuje Milevsko, ve kterém je kojenecká úmrtnost také nejmenší. V rámci pětiletých intervalů

se kojenecká úmrtnost během prvního roku života dětí narozených v manželství pohybuje v letech

1881–1885 okolo 205 ‰ u chlapců a 180 ‰ u dívek a později v letech 1906–1910 již okolo

182 ‰ u chlapců a 136 ‰ u dívek. Oproti tomu však stojí textilní průmyslová výroba se silným

zapojením práce žen, což vede ke zhoršení životních podmínek žen a dětí, potažmo rodin.

Urbanistický charakter má na kojeneckou úmrtnost vliv také, na jedné straně máme město

Frýdlant s německým obyvatelstvem a naproti tomu tradiční venkovské nebo maloměstské

oblasti s konzervativní morálkou. Ve Frýdlantu jsou nejvyšší hodnoty kojenecké úmrtnosti během

prvního roku života dětí narozených v manželství, které mohou být způsobeny epidemiemi nebo

nepřesným zpracováním dat. Na začátku zkoumaného období mezi lety 1881–1885 se hodnoty
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za chlapce pohybovaly okolo 447 ‰ a u dívek okolo 382 ‰. Poté se hodnoty v letech

1906–1910 pohybovaly okolo 253 ‰ za chlapce a 228 ‰ za dívky. Venkovské prostředí,

nábožensky a morálně rigidní, má zcela zásadní vliv na úmrtnost nemanželských dětí. Oproti

tomu v Hořovicích se kojenecká úmrtnost během prvního roku života u dětí narozených

v manželství pohybovala v letech 1881–1885 okolo 229 ‰ u chlapců a 183 ‰ u dívek.

K nejnižším hodnotám došlo ke konci zkoumaného období a to v letech 1996–1910 kde se

kojenecká úmrtnost u chlapců pohybovala okolo 199 ‰ a u dívek 157 ‰. U Hořovic pak bylo

zajímavé, že kojenecká úmrtnost nelegitimně narozených dětí klesala oproti ostatním okresům

velice málo. Z hodnot 391 ‰ u chlapců a 313 ‰ u dívek v letech 1881–1885 se ke konci

sledovaného období 1906–1910 se snížily na 330 ‰ u chlapců a 292 ‰ u dívek.

Při porovnání kojenecké úmrtnosti podle pohlaví, ať už během prvního měsíce, půl roku či

roku, nebyl prokázán znatelnější rozdíl nadúmrtnosti chlapců. Avšak vliv legitimity na

kojeneckou úmrtnost byl značně vyšší. Vliv na úmrtnost nelegitimních dětí měla společenská

stigmatizace právě těchto dětí a jejich vyřazení ze společnosti. Nepříznivé postavení svobodných

matek mělo za následek špatnou péči o potomka a špatné životní podmínky, z toho důvodu tyto

děti velice špatně snášely různá onemocnění. Zaměstnání matek fyzicky náročnou prací ohrožuje

jak nenarozené děti, tak zhoršuje péči o kojence, kdy jsou tyto děti z ekonomických důvodu brzy

odstavovány a ponechávány v péči babiček nebo starších sourozenců. Tyto děti jsou živeny

nedostatečnou a často nevhodnou náhradní výživou, která způsobovala kojencům zdravotní

problémy často vedoucí k úmrtí.
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Österreichische Statistik, Bewegung der Bevölkerung der im Reichsrathe vertretenen

Königreiche und Lander in den Jähre 1892, Wien, 1895, s. 58–59
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