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Studentka se věnovala kojenecké úmrtnosti ve vybraných českých
regionech na přelomu 19. a 20. století. Následně studentka
představila cíle práce. V analytické části studentka prezentovala
kojeneckou úmrtnost v prvním měsíci, v prvním půlroce života a v
prvním roce života v okresech Frýdlant, Hořovice a Milevsko.
Závěrem studentka shrnula výsledky své práce. Vedoucí práce velmi
kladně hodnotila využití pramenů dat, které se v čase měnily a byly
publikovány v německém jazyce. Po obsahové stránce nevykazuje
práce zásadní nedostatky. Nicméně bylo zmíněno, že se v textu
vyskytují formální nedostatky, především v seznamu pramenů.
Oponentka práce kladně hodnotila zajímavé výstupy práce a značné
úsilí vložené do zpracování bakalářské práce. Jako nedostatek práce
byly uvedeny překlepy, pravopisné chyby a nepřesnosti v
terminologii a v seznamu literatury. Studentka na posudky a
doplňující otázky komise reagovala.
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